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Der er mange ryttere, der benytter skovene på Tuse Næs. 

Alene på Tuse Næs er der en Lokal rideklub med omkring 100 medlemmer de fleste med deres heste 

opstaldet på Tuse Næs, en rideskole med ca. 35 heste – (Næshøj), og desuden omkring 20 islandsheste 

ejere med tilsammen ca. 40 heste, som benytter de to skove. Tilsammen omkring 200 heste på selve Tuse 

Næs. Vi bruger ikke skovene dagligt, men der er ofte ryttere i skovene. 

Derudover benytter ryttere fra islandshesteklubben Faxi, beliggende i Holbæk kommune med omkring 175 

medlemmer, også skovene på Tuse Næs - såvel som Annebergskoven som Ulkerup skov og områderne ved 

Hov Vig og Nakke. 

Herværende høringssvar fremsendes på vegne af Islandsheste-klubben Faxi, Tuse Næs Køre- og 

Rideforening (TNKR) og Rideskolen ”Næshøj” (på Tuse Næs) og Tuse Næs Lokalforum. 

 

Islandshesteklubben Faxi bakker desuden op om høringssvar fra:   

Ryttere omkring Ulkerup og Annebjerg skov - vedrørende ”Offentlig høring af udkast til 52 stk. 
forvaltningsplaner for urørt skov”.  

Generelt:  

Hønsehalsskoven og Bognæsskoven har mange gode turmuligheder for ryttere i den natur, vi alle 

værdsætter. 

Vi vil understrege, at vi er meget positive overfor planerne om urørt skov i erkendelse af, at vores 

biodiversitet er presset og vi har fuld forståelse for, at f.eks stier i perioder kan være spærrede af væltede 

træer, grene o.l. og at områder kan blive ført tilbage til naturligt vandspejl uden 

dræningsgrøfter.Hønsehalsskoven og Bognæsskoven har udover ryttere mange andre brugere; cyklister, 

løbere, fodgængere -med eller uden hund i snor.  

Vi oplever, at der en god sameksistens mellem alle skovenes brugere. Vi indretter os efter hinanden. Vi 

ryttere tager naturligvis vores heste ned i skridt, når vi skal passere andre skovgæster. 

Vi vil gerne, f.eks via frivillige brugerlav, have mulighed for at rydde stierne, så de fortsat kan benyttes. Det 

kan f.eks ske ved at stammer saves over og skubbes til side, så stierne fortsat kan benyttes og det døde ved 

forbliver i området. Der er på Tuse Næs allerede en stigruppe som, efter aftale med skovdistriktet, har 

benyttet denne fremgangsmåde. 

På Tuse Næs er der omkring 1500 sommerhuse, og området er således forholdsvis tæt bebygget, hvilket 

gør, at vores rekrative områder bliver meget flittigt brugt. Det kniber ofte, at finde parkeringsplads ved 

skovene.  

Vi fraråder generelt udsætning af store græssere. 

Er det et ufravigeligt krav, anbefaler vi, at der er skiltning ved indgangene til evt. indhegninger med 

græsserne, som tekstmæssigt er præcis omkring den reelle risiko, og vi ønsker en præcisering af, hvem der 

bærer ansvaret, hvis der sker et uheld, når man færdes i en indhegning som privatperson, i forbindelse med 

erhverv, som medlem af en organisation eller ansat/bruger i relation til en offentlig institution.  

Det bør også tydeligt fremgå af skiltningen ved indgangene til indhegningerne hvilke græssere, man kan 

møde. 
Generelt vil vi endvidere pege på, at hvis store græssere er et ufravigeligt krav for naturstyrelsen, ser vi 

meget nødigt heste placeret i indhegningerne. Det kan være til fare for ryttere og dermed også for øvrige 

skovgæster, når vores heste skal passere hestene i indhegningerne, da heste er flokdyr og kan forsøge, at 

”optage” de forbipasserende heste i flokken(selv om de måtte være på hver sin side af et hegn). Især hingste 

udviser denne adfærd.  

Generelt vil vi endvidere pege på, at vi ikke ønsker færiste i skovene, da de på trods af låger udgør en fare 

for vores heste, som i forbindelse med passage igennem låger ved færistene kan blive bange og spring over 

i færistene. 

Bognæs Skoven: 

Konkret for Bognæs-skoven foreslås i det fremlagte høringsmateriale, at der udsættes store græssere i et 

hegnet område ud til vandet i den nord-østlige del af skoven. 

Ryttere og alm. gående er i forvejen begrænsede af det område i skoven, som er udlagt til hundeskov, hvor 
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hunde må færdes løse.  

Her rider vi naturligvis ikke, da hunden af natur er et jagtdyr og heste af natur er et flugtdyr. Det kan skabe 

farlige situationer. 

Med plan om endnu et hegnet område med løse dyr (store græssere) i Bognæs, vil adgangen og 

ridemuligheder i skoven blive yderligere begrænset.  

Langt de fleste vil fravælge at ride eller gå  inden for hegnet, selv om det måtte være muligt.  

Vi peger på, hvis de store græssere er et ufravigeligt krav, at man holder stien rundt om hele det foreslåede 

indhegnede område fri til passage for såvel gående som ryttere, og at der IKKE udsættes heste, da især 

heste med deres instinktive flokadfærd kan skabe farlige situationer for ryttere (se ovenfor). 

Hønsehals Skoven: 

I Hønsehalsskoven er vi i forvejen hele sommerhalvåret afholdt fra at ride på og færdes i øvrigt på den 

yderste del af Hønsehalsen (Halvøen mod syd), da der i forvejen går kreaturer. (Selv om her er adgang via 

en låge, er det de færreste, der går eller rider igennem. 

Nu foreslås et større område i skovens nordlige del lavet til en indhegning med store græssere. 

Det vil yderligere begrænse muligheden for ryttere til at bruge skoven. 

Hvis store græssere er et ufravigeligt krav, er det vores ønske, at der fastholdes/anlægges en sti, så både 

ryttere og andre brugere kan komme rundt om hele indhegningen. og at der IKKE udsættes heste, da især 

heste med deres instinktive flokadfærd kan skabe farlige situationer for ryttere og dermed for øvrige 

skovgæster (se ovenfor). 

Det allerbedste ville være, hvis man deler den påtænkte indhegning i to til tre områder med en sti/stier 

imellem (se illustration), og så med mellemrum flytter dyrene, samt skilter med, hvilken indhegning de er i.  

Så vil vi via låger kunne passere igennem de områder, hvor græsserne ikke er. 

 

. 

Grøn: påtænkt område med store græssere 

Gul: Vores forslag til opdeling af indhegningen –Hegn og stier. 
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